
Determinazione Dirigenziale

N. 2175 del 28/12/2017

Classifica: 010.16 Anno  2017 (6846560)

Oggetto L651: PROCEDURA NEGOZIATA PER INDIVIDUAZIONE DEL 
CONTRAENTE PER ESECUZIONE LAVORI DI SISTEMAZIONE 
FRANA IN LOC. POLCANTO NEL COMUNE DI BORGO SAN 
LORENZO II LOTTO - INTERVENTO 1. CUP: B67H11003500005 - 
CIG: 719473859E. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA LAVORI ALLA DITTA 
CONSORZIO STABILE ALTA VAL DI CECINA SRL.

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE E CONTRATTI ED ESPROPRI
Riferimento PEG 47
Centro di Costo
Resp. del Proc. Arch. Giuseppe Biancamano
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., 

PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - 
AMBITO VIABILITA' E LAVORI PUBBLICI

PUCCR

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

59 2018 18483 . €  41.680,25
1775 2017 19295 . €  314.087,53

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2175 del 28/12/2017

      1 / 7



PREMESSO CHE:

 con Determina Dirigenziale n. 586 in data 12/04/2017, esecutiva, è stato disposto, tra l'altro:

a) di approvare il progetto esecutivo riguardante l'esecuzione dei lavori di sistemazione frana in 

loc. Polcanto nel Comune di Borgo San Lorenzo, II Lotto – Intervento I. , dell’ammontare complessivo 

di € 482.300,00, di cui € 386.139,34  per lavori a base di gara (compreso oneri per la sicurezza per € 

24.246,80);

b) di individuare il contraente mediante procedura negoziata a norma dell’art. 36, comma 2 lett. c)  

del D.Lgs. 50/2016 e s.m., da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello 

posto a base di gara al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, determinato  

mediante  ribasso  sull’  elenco  prezzi  unitari,  con  l’esclusione  automatica  delle  offerte  

anormalmente basse ai sensi dell’art. 97, c. 8, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.. 

 il Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.) è l’ Arch. Giuseppe 

Biancamano;

 la  procedura  è  espletata  in  modalità  interamente  telematica  sul  Sistema  Telematico  Acquisti 

Regionale  della  Toscana  –  Città  Metropolitana  di  Firenze  (START)  all’indirizzo 

https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-fi/; 

 in  data  09/08/2017 è  stato  pubblicato  avviso  di  manifestazione  di  interesse  a  partecipare  alla  

presente procedura di gara;

 hanno presentato richiesta di essere invitati alla procedura, entro il termine perentorio del giorno 

05/09/2017 alle ore 13:00 n. 367 operatori economici;

 come stabilito nell’avviso di manifestazione di interesse, essendo il  numero di manifestazioni di  

interesse  pervenute  superiore  a  trenta,  l’Amministrazione  ha  proceduto  all’individuazione  degli 

operatori economici da invitare tramite sorteggio svolto attraverso la piattaforma START;

 con lettera in data 02/10/2017, Prot. n. 44053, inviata tramite la piattaforma START, sono stati  

invitati a presentare domanda di partecipazione alla procedura, n. 30 operatori economici;

 hanno presentato offerta, entro il termine perentorio delle ore 16.00 del giorno17/10/2017, n. 14 

operatori economici. 

VISTO il verbale della seduta del 31/10/2017 per l’aggiudicazione dei lavori di cui sopra da cui risulta 

– dopo l’applicazione dell’esclusione automatica  ai sensi dell’art.97, c. 8, del D.Lgs. 50/2016 e s.m - 

miglior offerente dell’appalto in oggetto il concorrente Consorzio Stabile Alta Val Di Cecina Srl, con 

sede legale in Via Della Repubblica 7, Pomarance (PI) C.F./P.I.:01802050508, che ha offerto un ribasso 

del  26,12% sull’importo  soggetto  a  ribasso  di  €  361.892,84 e  un  costo  totale  della  manodopera 

subordinata e comprensivo di tutti gli elementi che lo compongono pari a € 97.512,42; ed indica come 

esecutori  delle  prestazioni  oggetto  del  contratto  i  seguenti  operatori  economici  facenti  parte  del  

consorzio: GRANCHI SRL con sede a Pomarance (PI) – CAP 56045 - Loc Ponte di Ferro 296 - P.I. 

01248990507,  THERMOS HABITAT SRL  con sede a Castelnuovo V.C.  (PI),  CAP 56041 -  Via 

Martiri 30 – P.I. 01213270505 e BOCCACCI CARLO con sede a Volterra (Pi) – CAP 56048 - Piazza 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2175 del 28/12/2017
      2 / 7



xx Settembre, 2 – C.F. BCCCRL47B06M126K e P.IVA 00302620505; 

RICHIAMATO l’art. 81 del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che, fino alla istituzione, tramite decreto 

del  Ministero delle  infrastrutture,  della  Banca dati  nazionale  degli  operatori  economici la  documentazione 

comprovante  il  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale,  per  la  partecipazione  alle  procedure  

disciplinate dal Codice sia acquisita utilizzando al banca dati AVCPass istituita con Deliberazione n. 111  

del 20 dicembre 2012 dell’ANAC;

ATTESO che la Direzione Gare, Contratti e Espropri ha provveduto, a norma dell’art. 43 del DPR 

445/2000, e senza che ne derivi un aggravio probatorio per i concorrenti (art. 71 del predetto DPR 

445/00),  in  relazione  all’aggiudicazione  definitiva  della  procedura  in  oggetto  alla  verifica  

dell’autocertificazione  presentata  in  sede  di  gara,  acquisendo,  tramite  il   sistema  AVCPASS,   per 

l’impresa prima classificata:

1) l’iscrizione alla C.C.I.A.A. e l’inesistenza di procedure concorsuali in corso o pregresse alla data del 

22/12/2017 per il Consorzio Stabile Alta Val Di Cecina Srl e per le imprese esecutrici Granchi Srl, 

Thermos Habitat Srl e Boccacci Carlo;

2) la visura del Casellario Informatico della predetta Autorità di Vigilanza in data 02/11/2017 per le 

imprese esecutrici Granchi Srl, Thermos Habitat Srl e Boccacci Carlo e in data 07/11/2017 per il 

Consorzio Stabile Alta Val Di Cecina Srl, da cui non risultano annotazioni a carico;

3) i Certificati Generali del casellario giudiziale delle persone interessate (legali rappresentanti, soci,  

direttori tecnici, ecc.), rilasciati in data 02/11/2017 dal Ministero della Giustizia tramite il Sistema 

informativo del Casellario Giudiziale, dai quali atti non risultano a carico degli interessati motivi 

ostativi a contrattare con la Pubblica Amministrazione a norma dell’art. 80 del D.Lgs. n.50/2016 e  

s.m.;

4) i certificati dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato riguardanti il Consorzio 

Stabile Alta Val Di Cecina Srl e le imprese esecutrici Granchi Srl, Thermos Habitat Srl e Boccacci 

Carlo, rilasciati in data 02/11/2017 dai quali non risultano annotazioni;

5) accertamento della regolarità fiscale effettuata ai fini di cui all’art. 80 c.4 del D.lgs.50/2016   “dei  

carichi pendenti risultanti al sistema informativo dell’anagrafe tributaria” a seguito di richiesta effettuata in 

data 02/11/2017 sia per il Consorzio Stabile Alta Val Di Cecina Srl e le imprese esecutrici Granchi 

Srl, Thermos Habitat Srl e Boccacci Carlo;

ATTESO ALTRESI’ che la Direzione Gare, Contratti e Espropri ha inoltre acquisito:

1) il  possesso  della  attestazione  SOA,  tramite  visura  telematica  sul  sito  internet  dell’Autorità  di 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture in data 22/12/2017 per il Consorzio 

Stabile Alta Val Di Cecina Srl ;

2) Il  Durc  On  Line  Nr  Protocollo  INPS_8590240  con  scadenza  validità  15/03/2018 dal  quale 

l’impresa Consorzio Stabile Alta Val Di Cecina Srl risulta in regola con il versamento dei contributi 

INPS, INAIL e CNCE

3) Il Durc On Line Nr Protocollo INAIL_9735106 con scadenza validità 01/04/2018  dal quale l’impresa 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2175 del 28/12/2017

      3 / 7



Boccacci Carlo risulta in regola con il versamento dei contributi INPS, INAIL e CNCE;

4) Il  Durc On Line Nr Protocollo INAIL_9304534  con scadenza validità  25/02/2018  dal  quale 

l’impresa Granchi Srl risulta in regola con il versamento dei contributi INPS, INAIL e CNCE;

5) Il  Durc On Line Nr Protocollo INAIL _9473955 con scadenza validità  13/03/2018  dal  quale 

l’impresa  Thermos Habitat Srl  risulta in regola con il versamento dei contributi INPS, INAIL e 

CNCE;

DATO ATTO CHE:
- ai sensi dell’art 1 comma 52 della legge 190/2012 “Per le attività imprenditoriali di cui al comma 53  

la comunicazione e l'informazione antimafia liberatoria da acquisire  indipendentemente dalle soglie  

stabilite dal codice di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, è obbligatoriamente acquisita  

dai  soggetti  di  cui  all'articolo  83,  commi  1  e  2,  del  decreto  legislativo  6  settembre  2011,  n.  159,  

attraverso la consultazione, anche in via telematica, di apposito elenco di fornitori, prestatori di servizi  

ed esecutori di lavori non soggetti a tentativi di infiltrazione mafiosa operanti nei medesimi settori. Il  

suddetto elenco è istituito presso ogni  prefettura.  L'iscrizione nell'elenco è disposta dalla prefettura  

della provincia in cui il soggetto richiedente ha la propria sede. Si applica l'articolo 92, commi 2 e 3,  

del  citato  decreto  legislativo  n.  159  del  2011.  La  prefettura  effettua  verifiche  periodiche  circa  la  

perdurante insussistenza dei tentativi di infiltrazione mafiosa e, in caso di esito negativo, dispone la  

cancellazione dell'impresa dall'elenco”;

- ai sensi dell’art 7 del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 18 aprile 2013 “ l'informazione  

antimafia non è richiesta nei confronti delle imprese iscritte nell'elenco per l'esercizio delle attività per cui è stata  

disposta l'iscrizione” e che “I soggetti di cui all'art. 83, commi 1 e 2, del Codice antimafia verificano l'iscrizione  

nell'elenco attraverso i siti istituzionali delle Prefetture competenti di cui all'art. 8”. 

VERIFICATO tramite visura on line sul sito della Prefettura Ufficio Territoriale del Governo di Pisa 

che l’Imprese  Consorzio Stabile Alta Val Di Cecina Srl e  le imprese esecutrici Granchi Srl, Thermos 

Habitat Srl e Boccacci Carlo sono iscritte nella White List  di cui alla sopra citata Legge, 

PRESO ATTO  che  le  Imprese  Consorzio  Stabile  Alta  Val  Di  Cecina  Srl  e  le imprese  esecutrici 

Granchi Srl, Thermos Habitat Srl e Boccacci Carlo hanno dichiarato nel DGUE di non essere tenute 

alla disciplina della Legge 68/99, in quanto hanno un numero di dipendenti inferiore a 15;

RITENUTO, pertanto, poter procedere alla definitiva aggiudicazione come previsto dal disciplinare di 

gara e dal Regolamento per la disciplina dei Contratti della Provincia;

CONSIDERATO che:

  il  contratto  da  stipularsi  con  l’impresa  aggiudicataria  dell’appalto  in  questione  ammonta  a 

complessivi  291.613,23 (IVA 22% esclusa);

 ai sensi di quanto previsto dal D.lgs 118 del 23.06.2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi), in 

conseguenza  dell’aggiudicazione  definitiva  dei  lavori  si  rende  necessario  procedere  alla  nuova 

approvazione del quadro economico dell’intera opera che risulta essere il seguente:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2175 del 28/12/2017

      4 / 7

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#092
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#092
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083


NATURA VOCI IMPORTI

SOMME A 
BASE 

D'APPALTO

-         Importo dei lavori soggetto a ribasso € 361.892,54
-         Oneri sicurezza € 24.246,80

Totale base d’appalto € 386.139,34
Ribasso  del  26,12% € 94.526,41

A)            IMPORTO CONTRATTUALE  € 291.612,93

SOMME A 
DISPOSIZIONE

-       Collaudo, prove di laboratorio ed accertamenti € 1.210,00
-       Imprevisti € 71.153,55
  
-      IVA 22% € 64.154,84

 - Imprevisti e Opere di completamento per ulteriori cedimenti 
su scarpate limitrofe € 54.168,68

B)    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 190.687,07

TOTALE PROGETTO (A+B) € 482.300,00

RILEVATO che:

  con l’approvazione del quadro economico non si registra alcuna economia di spesa derivante da 

ribasso d’asta, a causa di imprevisti e opere di completamento per ulteriori cedimenti sulle scarpate 

limitrofe, rispetto  alla  prenotazione  originaria  assunta  con  la  precedente  determina  n.  586  del 

12/04/2017;

 la spesa complessiva sarà esigibile nell’ annualità 2018;

TENUTO PRESENTE che l’Ufficio di Direzione Lavori è già stato individuato  con la precedente 

determina n. 586 del 12/2017;

DATO ATTO CHE ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett a) punto 2 della L. 102/2009 la spesa di cui al  

presente  provvedimento  ed  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  è  compatibile  con  i  relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 13 del 24 ottobre 2017, con il quale è stato  

conferito  l’incarico,  all’Ing.  Gianni  Paolo  Cianchi,  di  dirigente  della  Direzione  Manutenzione  e  

valorizzazione  del  patrimonio  edilizio,  anche  storico  ed  artistico  –  Manutenzione  impianti  ed 

efficientamento energetico;

RICHIAMATO il  Decreto del  Sindaco Metropolitano n.  70 del  31/12/2015 con il  quale  è  stato 

conferito  al  sottoscritto  l’incarico  di  Dirigente  della  Direzione  Viabilità,  LL.PP.,  Protezione  Civile, 

Forestazione e Gestione Immobili;

VISTO il Bilancio Annuale di Previsione per il 2017, approvato con Deliberazione del Consiglio;

VISTI:

 le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che “ la  

Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2175 del 28/12/2017

      5 / 7



 la delibera del Consiglio Metropolitano n. 5 del 11.01.2017 con la quale è stato approvato il Bilancio 

pluriennale 2017-2019;

 l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

 il  Regolamento di  contabilità  della  Provincia  ed il  Regolamento sull’Ordinamento degli  Uffici  e 

Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

D E T E R M I N A

1) DI APPROVARE i verbali delle sedute pubbliche della procedura negoziata svoltisi nelle sedute 

del 19, 20 e 31/10/2017 per l’aggiudicazione dei lavori di cui in oggetto, che si allegano;

2) DI AGGIUDICARE in via definitiva i lavori in oggetto al Consorzio Stabile Alta Val Di Cecina 
Srl, con sede legale in Via Della Repubblica 7, Pomarance (PI) C.F./P.I.:01802050508, con il ribasso 

26,12  % e  così  per  l’importo  complessivo  di  netti  €  291.612,93 (IVA  22%  esclusa),  come 

determinato nella parte narrativa del presente atto;

3) DI PRECISARE che la presente aggiudicazione è altresì efficace, ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs. 

n. 50/2016, stante l’esito favorevole delle verifiche sull’autocertificazione richiamate in premessa;

4) DI FORMALIZZARE, per esigibilità 2018 della spesa, a favore del Consorzio Stabile Alta Val 
Di Cecina Srl, con sede legale in Via Della Repubblica 7, Pomarance (PI) C.F./P.I.:01802050508, la 

somma di € 355.767,78 di cui euro 314.087,53 1775/2017 del cap 19295 del BP 2017 da destinare 
a FPV 2018 ed euro 41.680,25 a valere sull'imp. 59/2018 del cap. 18483 FPV 2018

5) DI DARE ATTO CHE:

a) il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  e  Direttore  dei  Lavori  è  l’  Architetto  Giuseppe 

Biancamano;

b) il perfezionamento contrattuale avverrà  in forma pubblica amministrativa a norma dell’art. 23, 

1°  comma,  del  Regolamento  per  la  disciplina  dei  Contratti  della  Provincia nel  rispetto  del 

termine dilatorio (35 giorni) di cui all’art. 32, comma 9, del D.Lgs. 50/2016;

c) in  pendenza  del  predetto  perfezionamento  contrattuale  si  potrà  disporre  per  il  pagamento 

all'aggiudicatario  dei  lavori  in  argomento  le  opere  e  prestazioni  maturate  e  regolarmente 

contabilizzate come previsto dal relativo capitolato speciale di appalto;

6) DI APPROVARE il nuovo quadro economico dei lavori dell’importo globale di € 482.300,00 (Iva 

compresa) come ripartito nella narrativa del presente atto;

7) DI COMUNICARE il presente atto alle ditte ammesse alla procedura di gara, dando atto che tale 

adempimento sarà effettuato dalla P.O. Gare e Contratti della Direzione Gare, Contratti e Espropri;

8) DI DARE ATTO CHE il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità: 

 pubblicità sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come previsto dall’art. 37 del  

Dlgs  33/2013  ed  in  ottemperanza  agli  obblighi  di  cui  al  comma  32,  art.  1  legge  190/2012  legge  

Anticorruzione”.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2175 del 28/12/2017

      6 / 7



   Pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura, contenente le indicazioni di cui all’art. 36  

comma 2 del  D.lgs.  50/2016,  sul  profilo di  committente  ai  sensi  dell’art.  29 c.  1 del  D.lgs. 

50/2016  e  sul  sistema  informatizzato  della  Regione  (Osservatorio  dei  Contratti  Pubblici) 

collegato alla piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture ai sensi dell’art, 10 della  

L. Regionale n. 38 del 2007;

9) DI INOLTRARE il presente atto:

 ai  sensi  del  Regolamento  di  Contabilità,  alla  Direzione  Servizi  Finanziari  ai  fini  della 

registrazione dell'impegno di spesa;

 alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

MF/cp

Verso il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  
Toscana con le modalità di cui all’art. 120 comma 5 del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2175 del 28/12/2017

      7 / 7


	Determinazione Dirigenziale

